Luc. 1. c

Deut. 7. a

Gen. 49. b

Gen. 1. a

Ioa. 7. f

4. Reg. 19. g

2. Ro. b

3. Reg. 11. f

[virginis  
progenio-  
ris]

quam iustus iste pateretur vxorem sibi aliunde, quā vnde lex præcipiebat eligere. Possumus vero aliā quoque, & altiorem quidē proferre rationem, ob quam parentes virginis prætermitti sunt: quā nūc exponere minus opportunū videtur, eō q̄ multa iam dicta sunt. Et idcirco hic iam sermonē de quæstionibus terminantes, teneamus interim diligenter ea quæ nobis absoluta paterunt: quā ob causam Dauid nominauerit priorem; deinde qua ratione librum ipsum, librum generationis vocarit, vel etiam cur dixerit, Iesu Christi: deinde quō modo generatio eius & cōmunis sit, & non sit per cuncta cōmunis: tum, vnde Maria ad Dauid pertinere mōstratur: ad extremum, quā ob rem Ioseph quidē generationū catalogo collocetur, Mariæ autē parentes omnino fileatur. Si enim custodieritis ista, propiores nos facietis ad reliqua: sin vero hæc respueritis & expuleritis ē mentibus, pigriores erimus in cæteris. Neque enim terra quæ femina priora corrupit, curā adhibere delectabit agricolā: propter quod obsecro, vt hæc quæ seminata sunt, versetis. De tali enim studio, talisq; cura in- gēs quoddā animabus bonū, ac salutare cōquiritur. Nā & deo placere possumus ista curando, & ab iniuriis obsecrisq; sermonibus & a cōuiciis mūda ora seruabimus, dū spiritualibus exercemur eloquiis: & demonibus terrori esse poterimus, linguā nostram taliū armis muniendo verborū, & tūc maiorem dei gratiā valebimus promereri. Hinc enim mentis vestræ & acumen augeatur, & lumen. Nam & oculos, & os, & auditum propter ea posuit in nobis deus, vt omnia ipsi membra seruiret: vt quæ ipsius sunt audiamus: quæ ipsius, loquamur: quæ ipsius, semper operemur: eiq; laudes cantamus assiduas, & gratias per cuncta referamus, perq; hæc omnia conscientia nostræ secreta mundemus. Sicut enim corpus, quod aëris puritate perfruitur, sanius fit: sic profecto etiam anima fit sapientior, tali meditatione innutrita. Nōne vides etiam corporis oculos, cum in fumo forte remorantur, lachrymas semper effundere: si vero potentiantur aëre purgato, & florentibus pratis, & hortis violentibus, & fontibus inter amœna fluentibus, & saniores esse, multoq; maiore aciei fulgore rutilare? Talis profecto est & mentis oculus. Si enim in pratis spiritualis pascatur eloquiis, erit totus sine dubio purus ac lucidus, & acutius cūcta perlustrans: si vero in fumū secularium negociorū fuerit ingressus, ad innumera prorsus mala lachrymabitur, ac flebit, & in hoc quidē seculo, sed multo amarius in futuro. Fumo enim sunt humana negotia comparanda. Propterea & ille ait: Defecerunt sicut fumus dies mei. Sed ille quidem de breuitate hoc, & fugā quadam huius dixit ætatis. Ego vero non ad hoc solum, verum etiam ad turbulentiā rerum præsentium dici posse istud accipio. Nihil enim ita oculos animæ contristat ac turbat, vt secularium turba curarum, & quasi obuoliantia quædam multiplicis cupiditatis examina. Hæc enim sunt istius summi ligna. Nam sicut ignis iste communis vbi humidam corripit conspersamque materiam, plurimum sine dubio fumum suscitatur: sic etiam concupiscentia vehemens illa prorsus, ac flammæ, quando humentem alicuius aspulstrem succendit, animam, multum in ea fumum gignit, ac nutrit. Propter hoc etiā rore opus est sancti spiritus, & potentis illius auræ flatu, vt huiusmodi extinguat ignem, fumumq; dispergat, & cogitationem nostram expeditam reddat, ac volucere. Non potest enim quis omnino, nō potest tantis prægrauatus, atq; in terram defixus malis, ad cœlorum euolare fastigium. Et ideo studendum nobis est,

[Psal. 101. a  
crarum li-  
terarum]

[Psal. 101. a]

[dissoluta  
corripuerit]

bis est, vt parati semper, & accincti iter hoc conficere possimus: imò nec sic quidem possibile est, nisi alis spiritus subuehamur. Si igitur mente leui & expedita, & spirituali opus est gratia, vt excelsum illud valeam<sup>9</sup> ascendere: quum nihil horum, sed & omnia quotidie aduerfa contrahamus, & diabolico nos pondere opprimimus, quonã quãso pacto sursum volare poterimus, tam importabili onere depressi? Etenim si quis in quibusdam iustis stateris nostros velit cogitatus sistere, inter mille secularium sermonũ talenta vix centũ denarios spiritualiũ poterit inuenire verborũ, imò nec decẽ quidẽ obolos. An vero non turpe maximeq; ridiculum sit, res necessarias certasq; magna plerunq; parte, seruis quos habemus demãdare: ori vero quod propriũ nostrumq; possidemus, viliora quã macipis, nepe inutilia quãdã & superuãcua cõmittere: vtinã vero superuãcua tantũ, non etiam dãnosa & noxia, nihilq; profutura. Nam si nobis vtilia essent quã loquimur, etiam deo proculdubio verba nostri oris placeret. Nũc vero quãcunq; hostis antiquus suggerit, locutiones loquimur, tũ quidẽ ridentes ipsi, tum vero in aliorũ risum faceta aliqua & vrbana dicentes: & nunc quidẽ maledicta iaculantes, & cõtumelias: nunc vero mētientes, iurantes, peierates: & nunc quidẽ nolentes loqui, nũc vero multiloqua vanitate deliros omnes delirasq; superãtes, ea quã ad nos omnino nõ pertinent, absq; vlla in mediũ ratione proferimus. Quis enim vestrũ, respõdete, quãso, qui assistitis, vnũ, si exigatur, psalmũ potest memoriter ediscere, aut scripturarũ sacrarũ vllã aliã portionẽ? Nullus omnino est: nec tamẽ solum istud est malũ, sed quoniã ad spiritualia desides ac remissi, ad diabolica prõpti, igne ipsũ ardore superatis. Etenim si quis vos de theatralib<sup>9</sup> Jali quid voluit interrogare canticis, & meretricios illos, fractosq; modulos audire: multos qui illa etiã diligentissimẽ didicerint, poterit inuenire, & qui ea eũ maxima etiã pronuncient voluptate. Sed est ne horũ criminũ tandẽ aliqua defensio? Non sum, inquit, ego monachus, vxorẽ habeo, & filios, & curã domus gero. Hoc enim est, quod omnia quasi vna quãdã peste corrumpit, quoniã lectiõne diuinarum scripturarum ad solos putatis monachos pertinere, cum multo magis vobis quã illis sit necessaria. Qui enim versantur in medio, & vulnera quotidie accipiunt, magis indigent medicamine. Itaq; multo est grauius atque deterius, rem superfluã esse legẽ dei putare, quã illam omnino nõ legere. Hãc enim verba sunt, quã de diabolica prorsus meditatione promuntur. Nõ audis Paulum loquẽtem: Quoniã ad correptionem nostrã hãc omnia scripta sunt? Tu vero euangelium etiam si illotis, vt aiunt, manibus cõtractare daretur, ne attingere quidẽ cupias: tãtũ abest, vt penitus penetrare iudices operã precium: itaq; sit vt sursum hodie deorsum omnia ferantur. Quod si discere cupis quãtus ex scripturis diuinis nascatur profectus, temetipsum diligẽter examina: qualis quidẽ efficiaris, cum psalmos audis, qualis item cum diabolicã cantilenam: & quemadmodũ quidẽ affici soleas, cũ in ecclesia steteris, quemadmodũ vero si federis in teatro, & videbis quã sit grãde istius anime, illiusq; discrimen licet vna semper in te anima sit: Idcirco enim Apostolus ait: Corruptunt mores bonos colloquia mala. Itaq; assidue potentib<sup>9</sup> spiritus dei carminibus egemus. Etenim istud est quo irrationalibus prestantur animãtib; cum certẽ inferiores sint in ceteris. Hoc est enim nutrimentũ anime, hoc ornamentũ, hoc securitas: vt e regione, dei nõ audire verbũ, fames

atq; internecies. Dabo, inquit, eis, non famẽ panis, neq; sitim aquã, sed famem audiendi verbum dei. Quid igitur infelicis esse possit, quã vt quod deus in pœnã minatur, hoc tu iam spõte in caput tuũ attrahens corroges malũ, inferens animã tuã scruissimã famẽ, atque pestiferam, per quã miseriore illã cũctis omnino rebus efficias? Verbis enim nunc sanari illa solet, nunc corrumpi. Nam & sæpe in iram sermone succenditur, & ab ipso incedio alio rursus sermone restinguitur: & ad cõcupiscentiam sermo illam obscœnus inflamat, & ad pudicitiam verbum honestatis reducit. Si autem hoc facit sermo iste cõmunis, responde, quare tu scripturarum eloquia contemnas? Nam si admonitio sola tantum valet, quantò magis si etiam per spiritus sancti gratiam ipsa admonitio proferatur: Ex scripturis namq; diuinis sermo prolatus, ipso igne vehementius animã audientis accendit, atque in omnium illam preparat vsum bonorum. Sic etiã Paulus Corinthios, quos inflatos esse cognouerat, ac tumentes, castigatione sermonis reddidit mitiores. De quibus enim erubescere, seq; occultare potius debuerant, ob ea ipsa superbum quiddam sublimẽq; sapiebant: sed postquam Pauli epistolam susceperunt, audi quanta illorum sit facta mutatio, de qua ipse certẽ illis testimonium reddit magister: Hoc ipsum, inquit, secundum deũ contristari vos, quantam in vobis effecit sollicitudinem, imò defensionem, imò indignationem [imò timorem, imò desiderium,] imò æmulationem, imò vindictam. Ita ergo & seruos, & filios, & coniuges moderemur, & amicos: ita & de inimicis quoque amicos facere curemus. Sic etiã illi magni viri deoq; chari, facti sunt profecto meliores. Nam & David post peccatum, quoniã sermonem audiuit dei, ad salutarẽ illam pœnitentiam conuoluit. Et apostoli eodem pacto facti sunt tales, quales eos fuisse miramur: eodẽ pacto vniuersum illi mundum attraxerunt. Et quid, ais, lucri est, quando quis audit, & non accedit ad implenda, quã dicta sunt? non paruus est etiam ex ipso profectus auditu. Nam qui audit, & semetipsum reprehendet, sæpe & altius ingemiscet, & eo quãdoque perueniet, vt studeat etiam implere quod didicit. Qui vero nec q; peccauit intelligit, quãdo à peccatis recedit: quãdo seipse culpabit: quando etiã emendare conabitur? Non igitur contẽnamus scripturas audire diuinas. Hãc enim diabolicã inspirationis sunt, non sustinentis nos aspicere thesaurum, ne diuitias acquiramus. Propterea ille suadet, nihil omnino esse cõmodi diuinas audire leges, ne quando ex auditu sequi etiam videat actionem. Deprehendẽtes itaque hanc illius artem malignam, vndique nos muro scientiã muniamus, vt spiritualibus circũstipati armis, & ipsi permaneamus intacti, & caput deiciamus inimici: sicq; victoriã insignibus adornati, futurorũ gaudio potiamur honorum, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria cum patre, & sancto spiritu, in secula seculorum, Amen.

Homilia tertia ex cap. i.

Iber generationis Iesu Christi filij David, filij Abraham, &c. Ecce iam tertia disputatio vertitur, & necdum à nobis sunt euangelij absoluta principia. Non frustra ergo prediximus, quoniã huiusmodi intellectuã natura multa cõtinet profunda. Agẽ vero hodie sequentia disseramus. Quid ergo nunc in quãstione versatur? Cuius videlicet rei gratia Ioseph in generationum catalogo ponatur, quã ad natiuitatem nihil conferat: & vnam quidẽ causam iam recensuimus,

diabolicis

Rom. 15. d

1. Cor. 15. d

indurati emollit.

2. Cor. 7. c

2. Reg. 11.

recensuimus, necesse vero & alteram magis arcanã illa priore magisq; abditam, edocere. Sed quã ea est? Noluit euangelista recenti adhuc tempore noui illius admirandiq; partus Iudais esse manifestũ, quod Christus natus fuisset ex virgine. Sed nemo quãsi de inusitata expositione turbetur. Neq; enim pprius noster hic sermo est, sed à nobis de patrũ, atque insigniũ viorũ traditione susceptus. Si enim ipse dominus multa in primis obũbrauit atque operuit, filium se hominis vocãs: nec illam quam cum patre possidet æqualitatẽ, vbique nobis ad liquidũ reuelauit: quid miraris si hoc quoq; interim textit, magnũ quiddam atque mirabile dispensando? Et quid nam hoc est mirabile, inquires? Vt scilicet & saluaretur virgo, & maligna suspicio pelleretur. Si enĩ ab initio Iudai ista audissent, lapidassent virginem indignẽ propter eam famã tractantes, & adulterij illam crimine condẽnassent. Qui enim etiam illis operibus, quorũ sæpe in veteri testamento exempla precesserant, manifesta impudentia repugnabant, nunc dæmonia efficiẽtem, dæmoniũ habere dicentes: nunc in sabbato signa facientem] quãsi dei aduersariũ iudicantes: cum certẽ liquido cõstaret sabbatum sine crimine frequenter solutũ: quid illi hoc audito dicere, [quid facere aliquid] dubitassent, tũc vtique omni occasione, quãquam nullam ille præbuisset, ad huius calumniam abuterentur? Si enim etiam post tot signa adhuc illum Ioseph filium nuncupabant, quo modo ante signa natum ex virgine credidissent? propterea igitur Ioseph in generationibus ponitur, virginemq; ducit. Nã si iste quotale vnquã audiuisset] vt quod factũ erat, verum esse suspiceret, admonitus ab angelo, admonitus reuelationibus somniorũ, & propheticis testimonio confirmatus: quando illi prauo animo, & corrupti, tamq; hostiliter Christo repugnantes, hanc opinionem probassent: Valde enim ipsos perturbasset res insolẽs & noua, & q; nunquã tale quicquã vel fando accepissent temporibus maiorũ suorum accidisse. Nam ille quidem qui eum dei filium semel credidisset, nihil de hoc possit ambigere: qui verò seductorem illum, deoq; putaret esse cõtrarium, quo modo non ex hoc scandalizaretur magis, atque ad suspiciõnẽ illam turpissimã duceretur? Propterea & apostoli inter initia euangelij prædicandi, non cõtinuò istud annunciant, sed fidẽ resurrectionis præcipuẽ inculcant, cuius iam in prioribus præcesserant exempla temporibus, etsi non per omnia fuisse doceantur æqualia: q; vero natus sit ex virgine, parumper occultant, sed nec ipsa quidem hoc mater temerẽ est ausa proferre. Itaque considera quid etiam ad ipsum loquatur: Ecce, inquit, ego & pater tuus quarebamus te. Ceterũ si hãc passim fuisset opinio vulgata, nequaquã illum David filium credidissent: q; si non putaretur, mala etiam hinc plurima nascerentur. Idcirco istud ne angeli quidẽ, nisi ipsi Ioseph tantũmodo loquũtur & Maria: euangelizãtes vero pastoribus, cum dominũ esse natum palã nuncient, quo tamen sit natus modo, prorsus occultãt. Cuius vero rei gratia cum meminisset Abraham, atque dixisset, quia genuerit Isaac, & Isaac Iacob, nec fratris eius mentionem facere curasset, ad Iacob veniens, nõ solum Iudam, sed etiam fratres eius annumerat: Quidã sanẽ propter malignitatẽ morum Esãũ & aliorum priorũ id factum esse voluerũt: ego vero istud omnino nõ dixerim. Si enim hoc obseruandũ putauit, qua ratione paulò post taliũ meminit feminarũ: Hic enim à contrario refulget dignitas Christi: non quia magnos progenitores habeat,

Ioan. 8. f  
Matt. 12. a  
& Ioã. 7. c  
[sanctum]  
[quũ vtique]  
præteritum  
omne tẽpus  
ipsis suffragaretur, in quo nihil tale vnquã audiuisset]  
Hic infra. c

Lucã 2. g

ac potentes, sed quia potius exiguos, ac viles. Sublimiũ quippe illa maxima gloria est, humiliari spontẽ submissius. Qua ergo de causa non meminit ceterorum: quia scilicet nihil habebant cum Isrãelitarũ genere cõmune, Saraceni & Hirmaelita, & Arabes, & quotquot sunt ex illorum patribus procreati. Propterea igitur illos quidem reticuit: festinat vero ad eos, ex quibus nascitur Christus, & vnde ppagatur populus Iudæorũ. Propter quod ait: Iacob autem genuit Iudam, & fratres eius. Hic iam Iudæorũ designatur genus. Iudas autem genuit Phares & Zaram de Thamar. Quid agis ò homo? quid nobis talis recordationẽ inferis hystoria, qua adulterium turpe cõtinetur? quid hoc vero rei est? quia si nudi tantũmodo hominis describeretur genus, meritò hãc reticuisset. Quia vero de incarnati mysterio scribimus dei, nõ modo nõ tacere ista, verũ ostẽtare debemus: ita subiiciẽtes oculis tam curã quam pro nobis gerit, quã potentiam. Venit enim non vt nostra fugeret opprobria, sed vt ea potius extingueret. Sicut enim admirabilis magis iudicatur, nõ quia mortuus tãtũ, verũ etiam quia crucifixus est: quãquã est certẽ res ista per se exprobratione plenissima: sed quantò magis exprobrabile istud est, tantò magis illum ostẽdit de misericordia gloriosum: Sic etiam in generatione illius dici potest, quod nõ solum, quia suscepit carnem, & homo factus est, admiratione sit dignus: sed quia etiam tales progenitores habere dignatus est, nihil ob nostra mala erubescens. Idq; ex ipsis nascendi primordiis ostendit, quã nil hũc pudeat omnino eorum quã nostra sunt: per ista proculdubio docens, vt nos quoque nunquam erubescamus de vicij parentum: sed vnũ quãramus illud, nempe virtutem: nam qui illam fuerit consecutus, etiam si alienigenam habeat matrem, etiam si fornicatione pollutam, vel quolibet eiusmodi dedecore sordidatã, nihil tamen de eius aut vilitate fuscabitur, aut crimine polluetur. Quod si fornicatorẽ ipsum ad meliora conuersum, nequaquã prior vita commaculat: multo magis e meretrice natus, & adultera, si propria virtute decoretur, parentũ suorum non decoloratur opprobriis. Neq; vero, vt tantũmodo nos doceret hoc fecit, sed etiã vt reprimeret Iudæorum tumorem. Quia enim illius nobilitatis, quã ad animã pertinet, insignia negligebant, nimiumq; insolenter de Abraham stirpe gloriabantur, virtutem parentũ defensionem suorum rati esse viciorum: idcirco in ipso euangelij principio docet, nõ alienis, sed propriis esse gloriandũ virtutibus. Simul etiam illud agit, vt ostendat omnes, ipsos quoq; progenitores eorum subditos esse peccatis. Siquidẽ patriarcha eorũ ipse ille, à quo nomen accipiunt, non exiguum aliquod legitur admisisse delictum. Viget enim Thamar fornicationem eius acufans. David quoq; Salomonẽ ex muliere, quã illi fuerat adulterio iunctã, suscepit. Quod si à magnis illis custodita lex non est, multo potius à minoribus. Si ergo nõ est impleta lex, omnes vtique peccauerunt, & necessaria facta est Christi præsentia. Propterea igitur & duodecim patriarcharum intulit mentionem, vt hinc quoque humiliaret immodicã de progenitorum nobilitate iactantiã. Multi enim eorum ex ancillis matribus nati sunt, nec tamen differentia parentum fecit differentia filiorum. Siquidem illi omnes similiter & patriarchã, & tribuũ principes extiterunt: priuilegium enim ecclesiã ista iam designabat æqualitas. Hãc quippe nostrã nobilitatis est prærogatiua, cuius olim figura præcesserat, vt siue seruus sit aliquis, siue nobilis, nihil huic plus minusve accedat. Sola enim hic re-

imperium, cum patre & sancto spiritu, in sempiterna se- cula seculorum, Amen.

Homilia quarta ex cap. primo.

Mnes igitur generationes ab Abraham vsque ad Da- uid, generationes quatuordecim: & a David vsque ad transmigracionem Babylonis, generationes quatuordecim: & a transmigracione Babylonis vsque ad Christum, ge- nerationes quatuordecim.

Omnem ab Abraham vsque ad Christum generationum seriem tres in partes Euange- lista diuisit: ostendens quod nec commutatis quidem disciplinæ modis, ille vnquam populus sit melior effe- ctus: sed siue aristocratia, siue regno, siue oligarchiæ pa- reret, in eadē tamen morū prauitate permaneret: & ne- que cum ducum, neq; cum regum, neq; cum sacerdotū potestate regeretur, ad studium virtutis accesserit. Quā- nam igitur ratione suadente, tres pariter reges in me- dia generationum parte præterit: in vltima verò cum duodecim solūmodo posuisset generationes, quatuor- decim eas esse memorat? Prius quidē illud vobis potius inquirendum relinquo: neq; enim omnia exposita atq; absoluta debetis accipere, ne vobis ex nostro nascatur labore desidia. Alterum verò ipsi expedire tentabimus. Mihi enim videtur hoc loco etiam captiuitatis tempus in generationum ordine collocare: sed & ipse Christus vnus numerum generationis implere, vt quem ex om- ni parte nobis coniungit. Bene autem etiam captiuitatis Babylonicæ recordatur, vt scilicet doceat, populum Iudæorum ne illa quidem castigatione correctum, mo- disque omnibus necessarium fuisse Christi præsentiam. Marcus verò alium scribendi ordinē tenuit: nec enim generationes quibus Christum annumeret, explicuit: quin etiam reliqua narrando, maximo perstrinxit cun- cta compendio. Ego igitur existimo, primum omnium Matthæum Euangelium edidisse: propter quod etiam generationum catalogum diligenter enumerat, & ple- nē cuncta atque instanter exequitur. Marcus autem cō- pendiosa post illum cucurrit via, vtpote qui iam ab alio dicta & manifestata replicaret. Lucas sanē non modo dixit generationum catalogum, verum etiam pluri- bus eum textit extendendo nominibus: quippe qui Mat- thæi scriptione præuentus, amplius aliquid docere nos studeat. Suum enim quisque probē est imitatus magi- strum. Marcus quidem Petrum, verborū parcitate gau- dentem: Lucas verò Paulum, flumium copiam vber- tate loquendi superantem. Cur verò Matthæus in ipso sermonis exordio non dixit quod prophetæ solebant, Visio quam vidi: vel, sermo qui ad me factus est? Quia illis scribebat profectō, qui cum bona omnia voluntate susciperent, quique plurimum ab illius autoritate penderent: quin etiam facta per ipsum sæpe miracula testimonium dictis ferebāt: & hi quibus Euangeliū con- debatur erant in fidei ratione firmissimi. Sub prophe- tis autem, nec tanta erat multitudo signorum, per quam eorum merita lucerent, & maxima tunc pseudoprophe- tarum increbuerat turba, quibus etiam promptius Iudæorum populus obedire consueuerat. Propter quod necessaria tunc erat prophetis formula ista principij. Si verò aliquando etiam signa facta esse referuntur, occa- sione facta sunt gentium Barbararum, vt multi ex eis profelytorum numero iungerentur, & vt opportuno in tempore diuinæ maiestatis insigne claresceret, ne sci- licet dei populum aduersarij subiugantes, potentia deo- rum suorum vicisse se crederent. Idcirco enim & in Aeg- ypto signa facta sunt, vnde cum Israëlitico exercitu magna illius populi profecta est multitudo: & postea in

A Babylone, & in fornacis ignibus, & interpretationibus somniorum maxima effulserunt miracula. Copiosus verò signa micuerunt, cum essent in eremo a cunctis genti- bus omnino separati. Verum his non vti que rariora etiam tempore nostræ vocationis ostensa sunt. Nā tum quoque cum primū Euangelio coruscante, vel Iudæi vel gentes ad veritatem ab errore transirent, plurima eos & maxima miracula prouocabant, quæ certē non ante cessarunt, quā anuunciata in Christum fides to- to diffusa orbe regnaret. Quod si etiam post eremum facta sunt, pauca illa fuerunt, & rara: vt cum sol a suo cursu destitit, vel cum etiam retrorsum cucurrit: nec no- stra quidem, si recordemur, ætate miracula defuerunt. Siquidem sub principe Iuliano, qui omnes impietate su- perauit, signa frequenter ostensa sunt. Iudæis enim tem- plum Hierosolymis reādicare cupientibus, de funda- mentis ignis exiliens, a cœpta illos ædificatione deter- ruit. Et cum idem prophanus sacrata deo vasa temeran- do, ebrietatem suæ mentis ostendit, quæstor regalis ara- rij per mediū repentē disruptus est. Tunc etiam eiusdem regis auunculus, nomnis quoque illi communiōe con- iunctus, vermibus exesus interiit: quando fontes quoq; [largorum prius fluminū more manantes] pollutis per sacrificia regionibus aruerunt. Tunc etiam intolerabi- lis fames toto prorsus orbe cum impio rege dominata est. Quis neget signa hæc fuisse manifesta? Mos siqui- dem dei est iste, vt cum mala ad cumulum suum vene- rint, cūmque viderit grauior & suos affligi, & aduersa- rios tyrannide quadam contra se impietatis extolli, vel potius mentis ebrietate bacchari, tūc diuinitatis suæ po- tentiam per signa declaret. Quod etiam propter Iudæos in Babylone legitur implese. Quod verò non frustra, nec absq; certa ratione omnino tres in partes progeni- tores Christi Euāgelista diuiserit, ex his quæ dicta sunt, perspicuum est. Diligenter itaq; perpende, & vnde ipse generationū numerus incipiat, & vbi finiat: ab Abrahā nimirum vsq; ad Dauid, & a Dauid vsq; ad trāsmigra- tionem Babylonis, ab hac verò vsq; ad ipsum peruenit Christum. Nam in ipso exordio duos coniunctē posuit, Dauid scilicet & Abraham. Ac rursus per ordinem di- gerendo, Iesu nihilominus loco vtrunque memorauit. Siquidem, vt antē iam diximus, ad ipsos specialiter fue- rāt factæ promissiones. Cur autē sicut Babyloniæ capti- uitatis meminit, non etiā descensus in Aegyptū? Quia hos non timebant, Babylonios verò audire sine timore non poterant: & quod illud quidem esset antiquū, hoc verò recens, atque oculis semper occurrens: & illuc qui- dem non propter peccata abducti fuerant, huc verò ob scelera translati. Quod si quis nominū interpretationē discutere conetur, maximas in his quoque diuinitas sen- suum latere mirabitur, & non parum ad intelligentiam noui proficere testamenti, vt in ipso Abraham, vt in Ia- cob, vt in Salomone, vt in Zorobabel. Nō enim ocio- sē, nec vacuē, hæc illis nomina reperimus imposita. Sed, ne longius protrahendo sermonem, molestiam vobis inferre videamur, relinquentes ista, ad magis necessariā transeamus. Cū igitur progenitores nominasset om- nes, & vsque ad Ioseph enumerationem venisset, non tamen in eo fuit stare contentus: sed addidit, virum Mariæ: proculdubio declarans, propter illā istum quo- que generationum catalogo comprehensum. Dein- de ne cum audires, virum Mariæ, communi putares lege naturæ natum esse: considera quemadmodum id quod secus poterat intelligi, sequenti statim narratio- ne correxit. Audisti virum, inquit, audisti matrem, au- disti

Iosue 10. c. 4. Reg. 20. b. Iulianus.

Gen. 49. b Dan. 9. f g

Gen. 19. c d

disti quoque puero nomen impositū: audi itaque nunc etiam generationis modum. Iesu Christi autem generatio secreta. Responde quæso, super qua generatione nunc differas: quāquam iam id ipsum ex parte indicasse vi- dearis, progenitores superius nominando. Sed volo, inquit, modū ipsum generationis exponere. Vides cer- te quemadmodū auditoris animū suscitavit, nam tan- quam nouum quiddā dicturus esset, promittit se modū quoque explicaturum. Sed considera, quæso, dictorum admirabilem consequentiam. Neque enim continuō ad ostendendam generationē eius accessit, sed in pri- mis quotus ab Abraham, quotus a Dauid, quotq; gene- rationum gradibus a transmigracione Babylonis di- staret edocuit: per quod studiosum auditorem ad tem- porum supputationem remisit: ostendens quod ille sit Christus, qui a prophetis est prædicatus. Cū enim ge- nerationum numerum percurreris, & didiceris a tem- pore ipsum esse qui porrō antē promissus est, facilē sus- cipies & miraculum quod in generatione eius imple- tum est. Quia enim magnū quid locuturus erat, atque mirabile, quod scilicet natus esset ex virgine: prius quā tempus noter, obumbrat mysterium, virum Mariæ no- minando: quin & generationis seriē interfecat, & præ- terea annos enumerat, admonēs auditorem, quod hic ille sit quē patriarcha Iacob promisit, deficientibus ex Iuda principibus affuturum, quem etiam Daniel pro- pheta post multas illas annorum hebdomadas ventu- rum esse prædixit. Quod si aliquis illos hebdomadis annos, qui Danieli ab angelo numerati, atque prædicti sunt, ab instauratione Hierusalem voluerit supputare, & ad ipsum vsq; Christum numerando descendere: vi- debit hos annos illis, qui a Daniele signati sunt, cōue- nire. Quo modo igitur natus est? Cum esset, inquit, desponsata mater eius Maria. Non dixit, virgo: sed simplici- ter, mater: vt sermo nihil in primis noui afferens, absq; difficultate caperetur. Propter quod prius præparans auditorē, quasi ad aliquid eorum quæ ex more veniunt, audiendum, & hac eum interim tibi expectatione de- uinciens, tunc demū infert, quod iure omnes queant & de nouitate rei, & de maiestate mirari, dicens, Priusquā conuenirent inuenta est in vtero habens de spiritu sancto. Non dixit, priusquam in sponsi adduceretur domum: intus enim iam erat. Hunc quippe morem plerūque tenebat antiquitas, vt sponsa in sponforum domibus haberentur: Quod nunc quoque fieri interdū videmus. Sed & generi Loth apud socerū leguntur habitasse, cum spon- sis nondum sibi copulatis lege coniugij: sic habitabat etiam Maria cum sponso. Et cuius tandē rei gratia non antequam sponderetur, virgo concepit? vt videlicet, quod inter ipsa quoque initia significauimus, mysteriū interim quali obumbratū lateret, & vt virgo omnem prorsus occasionē malignæ suspicionis effugeret. Quā- do enim ille qui præcipuo zelo posset ardere, cernitur non solum non abiicere sponsam, nec eam ignominia notare, sed etiam recipere in consortium, & inseruire post conceptionem: profectō manifestū est, quod nisi aperte nosset ex operatione sancti spiritus illum exti- tisse conceptum, nunquam vel apud se illam retinuis- set, vel ei in omnibus quorum indiguit ministrasset. Satis autem propriē posuit, Inuenta est in vtero habens. Inuenta est, inquit: quo sermone res quæ contra con- suetudinem, & præter omnem spem expectationemq; proueniunt, notare consueuimus. Nequaquam igitur euageris vterius, nec supra ea quæ dicta sunt, hinc quic- quam requiras, neque dicas: At quo modo spiritus ex Tomus secundus.

virgine istud operatus est? Si enim, etiam cum solen- ni homines formantur more nature, impossibile est ta- men modum formationis edicere: quo nam istud pa- cto, spiritu sancto inusitate atque ineffabiliter operan- te, eloqui aliquando poterimus? Ne enim tu Euangeli- stam importuna sapius inquisitione pulsares, nēve illi molestiam parares sapius sciscitando, dixit quis mira- bile istud effecerit, seq; a cunctis pariter quæstionibus compendio liberavit. Nihil enim, inquit, noui amplius, quā a sancto spiritu factum esse quod natum est. Erubescant hoc loco, & confundantur omnes qui superio- rem illam generationem temeraria curiositate riman- tur. Si enim istam quæ mille celebrata testibus, & ex multis est prædicata temporibus, quæ oculis inspecta, manibusq; contrectata est, interpretari tamen nullus potest: quem cumulum non excedunt furoris, qui ines- fabilem illam generationē dei humanis vel cogitatio- nibus inuestigari putant, vel vocibus indicari? Non enim Gabriel archangelus, non Euangelista Matthæus amplius quippiam significare potuerunt, nisi tantūmo- do quod esset ex spiritu. Qualiter verò ex spiritu, & quo nam modo, horum certē nullus exposuit: neque enim erat omnino possibile: neq; enim existimes, cūm ex spiritu conceptum audiueris, continuō etiam omnia te didicisse. Etenim adhuc multa nescimus, & etiam si illud perceperimus. Cuius generis est, in vtero qui sit, qui est infinitus: quemadmodum qui cuncta continet, a muliere gestetur: quemadmodū pariat virgo, & ma- neat virgo, quemadmodū templum illud dic mihi, for- mauerit spiritus, quemadmodū non totam carnem ex matre suscepit, sed partem huius, eamque auxerit & figurauerit. Nā quod ex virginis carne processerit, de- monstrauit ille qui dixit: quod enim in ea natū est. Et beatus Paulus: Factum, inquit, ex muliere, factū sub Ie- ge: os quodam modo obstruens impiorum, qui dicunt quod tanquā per quendam canalem, Christus transie- rit per Mariam. Si enim ita res se haberet, quid ei opus fuisset vtero virginis: si ita est, nihil ei nobisq; commu- ne est. Alia igitur illa caro est, non tex nostræ commu- nione naturæ. Quem ad modum ergo de radice Iesse processit: quem ad modum virga, quem ad modū flos, quem ad modum filius hominis: quem ad modum ma- ter est Maria: quem ad modum ex Dauid factus est se- mine: quem ad modum formam serui dominus accepit, quem ad modum verbum caro factum est: quem ad modum ad Romanos Apostolus ait: Ex quibus Chri- stus secundum carnem, qui est super omnia deus: Quo- niam igitur ex nobis, id est, ex nostra sit omnino na- tura, & ex vtero virginali: & per ista quæ diximus, & per alia plura monstratur: at quo modo, non item. No- li igitur tu quicquā vterius inquirere, sed suscipe quod reuelatum est, & noli curiose indagare quod tacitū est. Ioseph autem cum esset iustus, & nollet eam traducere (inquit) con- natus est oculis dimittere eam. Postquā dixit, quod esset ex spiritu sancto, & absque vlla mixtione sexuum: sermo- nem suum etiam aliunde cōfirmat. Ne enim aliquis dice- ret: & vnde hoc potest esse manifestum? quis vidit? quis audiuit aliquando tale aliquid contigisse: neque putares discipulum, quasi gratificatum magistro, ista confingere: introducit Ioseph ex his quæ passus est, fi- dem dictis per cuncta facientem, vt plane hinc dicere Euangelista videatur: Si non credis mihi, & testimo- nium tibi meum fortē suspectū est: crede igitur vel ma- rito. Ioseph enim vir eius, inquit, cum esset iustus. Iustū hīc, in omni virtute dicit esse perfectum. Est enim iu- b sticia

Galat. 4. 4

1. Thim. 2. 13

Rom. 9. 4

sticia specialis quaedam, & ex parte iusticia, auariciae uicio non teneri: est uero iusticia altera generalis, quae ex cunctis omnino perficitur: iuxta quem praecipue modum scriptura solet appellare iusticiam: ut cum dicit, homo iustus, uerax. & rursus: Erant iusti ambo in conspectu dei. Cum igitur esset iustus: hoc est, frugi bonusque uir: uoluit occulte dimittere eam. Propterea uero Euangelista dixit, quid iusto illi acciderit ante noticiam, ut nequaquam de his quae post noticiam rei sunt facta, dubitares. Et certe si Maria talis fuisset, qualem illam suspicio fingeat, non modo publicari meruerat, uerumetiam ex legis autoritate, puniri: sed Ioseph non solum maius, uerum id quoque quod erat minus, pariter indulgit, neque pudorem. Non enim tantum eam damnare noluit, sed ne publicare quidem. Vidisti nempe uirum sublimiter philosophantem, & tyrannicae illius affectionis immunem. Nostis enim, profecto nostis, quam impotens res sit zelotypia. Propter quod ille bene huius rei non ignarus, aiebat: Plenus est enim zelo furor uiri eius: non parcat in die uindictae. Et rursus idem: Durus, inquit, est sicut infernus zelus. Et nos quidem plerosque nouimus uelle animam potius amittere, quam in tormentu zeli, atque huiusmodi suspicionis incidere. Quamquam hic quae tande diceretur esse suspicio, ubi ipse ueri tumor uidebatur factu arguere: sed tamē ita erat ille uir ab huiusmodi passione nudus ac liber, ut ne in minimis quidem uirgini uellet inferre maesticiam. Quia ergo & apud se illam retinere iniquum putabat, publicare uero, atque in iudicium trahere, nihil esse aliud quam in mortem trahere uidebat: neutrum horum facit, sed adhuc sub lege uiuens, supra legem philosophatur. Si quidem aduentante iam gratia, multa sublimioris disciplinae documenta fulgere oportebat. Ut enim sol nondum radiis ostensis, eminus tamen splendore suo maximam partem orbis illuminat: ita & Christus ex uero uirginis iam iamque progressurus, uniuerso orbi, etiam priusquam oriretur, illuxit. Denique ante illum quoque uirginis beatae partum, & prophetae in spiritu tripudiabant, & mulieres in spiritu praedicebant futura, & Ioannes nondum claustra egressus ueri, gaudia sua tradebat & matri. Propterea igitur & Ioseph tanta philosophiam mentis ostendit. Neque enim aut in iudicium tradidit sponsam, aut ipse saltem ei manifestum ueri exprobrauit tumorem, sed tantummodo a se illam separare conatus est. Cum in his ergo omne negocium uerteretur, atque in summa res difficultate consisteret, aduenit repente angelus, qui omnia simul maesta & aduersa dissolueret. Inquisitione uero dignum uidetur, cur non priusquam uir tale consilium ceperit, sed ubi hoc animo ille uersauit, tunc iste id quod acciderat, indicauerit. *Hac, inquit, eo cogitante, ecce angelus domini uenit.* Et certe uirgini ante conceptum denunciatur quod futurum est: quod quidem ipsum non effugit quaestionem. Nam & si angelus non dixit uiro, qua tamen ratione id uirgo celauit? quae enim & ab angelo audierat, & uirum turbatum uidebat, cur eam difficultate sermone non abstulit? Quanam ergo ratione non antequam turbaretur, haec ei angelus reuelauit? Oportet enim ut quae prius proposita sunt, priora soluatur. Cur hoc, inquam, angelus ante non dixit? ne scilicet Ioseph de rei nouitate dubitaret, & tale quid forsitan pateretur, quale Zachariam legimus pertulisse. Facile quippe est credere uerum esse quod dicitur, quando iam res ipsa oculis offertur: antequam uero incipiat fieri quod pro-

Luc. 1. 4.

Prout. 6. d.

Cantic. 8.

[in ipsa uice saliebat]

Luca 1. 6.

missum est, laboriose prorsus dicta, & praesertim iniustata creduntur. Propterea istud nec angelus indicauit, & uirgo id quod & audierat & sentiebat, abscondit. Neque enim sibi uillo modo a sponso credendum putauit, si ad eum rem nimis nouam, suspectamque deferret, quinimmo magis eum in iram credidit conuertendum, si quasi crimen admissum hoc uideretur obumbrare figmento. Si enim etiam ipsa uirgo, cui tanta erat gratia conferenda, aliquid tamen patitur humanum, & dicit: Quo modo istud erit, quoniam uirum non cognosco? Quanto magis ille dubitasset, maxime cum id audiret ab uxore suspecta. Idcirco ei de hac re uirgo quidem ipsa nil loquitur, angelus uero tempore aduenit congruente. Et cuius iniquis, rei gratia non id ipsum custodiuit in uirgine, ut ad illam quoque post conceptum ueniret? Ne scilicet stupentis ac uerecundantis animum anxietas, maesticiaeque consumeret. Valde enim fieri potuit, ut tanti ignara secreti, aliquid de se crudele decerneret: & quantum honestatis amans, tantum fama turpis intolerans, uel ad laqueum subito, uel ad gladium conuolaret. Erat enim illa uirgo per cuncta mirabilis, cuius uirtutem Euangelista Lucas declarans, refert: quod cum ab angelo uerba satis honorifica salutationis audisset, non semetipsam continuo, ut fit, in gaudium relaxauit, nec nimis credula noua dicta suscepit: sed honesta ac decenti trepidatione permota, cuiusmodi esset saluatio illa quaesiuit. Uirgo igitur tanti & pudoris & ponderis, uel exanimari maerore potuisset, si tam grande sibi imminere cogitasset opprobrium: cum praesertim neminem sibi quamlibet multa dicenti crediturum putaret, quod ille conceptus, qui de coniugio non erat, non de adulterio contigisset. Ne igitur ista sequerentur, uenit angelus ante conceptum. Oportebat quippe imperturbatum illum esse uerum, quem hominum ingressurus erat creator. Decebat illam profecto animam ab omni esse immunem cogitationum tumultu, quae tanti electa est ministra mysterij. Propterea uirgini quidem ante conceptum, uiro autem ipso iam instantis partus tempore nunciatur. Quod plerique parum intelligentes, ad Euangelistarum discrepantiam retulerunt, quasi scilicet Lucas Mariae, Matthaeus uero Ioseph asserat nunciatum: ignorantem profecto utrunque id esse consequenter effectum, quod per omnem hanc historiam obseruare nos conuenit, ut una hac regula multa, in quibus uidentur Euangelistae dissonare, socientur. Venit itaque angelus ad Ioseph satis anxium, satisque turbatum. Nam & propter illa quae diximus, & ut magis iusti uiri philosophia claresceret, dilata est praesentia nunciantis. Aduenit autem cum res ipsa iam esset implenda. *Hac autem eo cogitante, ecce angelus domini in somnis apparuit ei.* Consideras certe modestiam, ac maturitatem uiri: non modo non puniuit aliunde grauidam, sed nec cuiquam maeroris sui causam rexit, ne illi quidem ipsi de qua eum suspicio mordebat: sed secum ipse cogitationum suarum fluctibus aestuando, ab ipsa etiam uirgine studuit abscondere tanti causam doloris. Neque enim dixit expellere eam de domo uoluit, sed a se tacite dimittere. Tam mansuetus ille uir erat, tamque moderatus. *Hac ergo eo cogitante, in somnis apparuit ei angelus.* Cur in somnis, & non potius aperte, sicut & pastoribus, & Zachariae apparuerat, & uirgini? Quia scilicet erat uir prorsus fidelis, & manifestiori reuelatione non indigens. Nam uirgo quidem, quippe cui tam & noua nunciaretur, & magna, multoque maiora, quam Zachariae suc-

[inopinata uisionem]

riae fuerant nunciata, & ante rem ipsam doceri debuit, & per sapientissimam reuelationem doceri. Pastores quoque tanto debuerunt instrui manifestius, quanto magis ab eiusmodi eruditione per agreste erant uitam remoti. Hic uero post ueri indubitatum tumorem, cum iam maerore animi, & maligna suspitione tabesceret, & ad expectationem iam iamque meliorem aliqua optaret ratione transferri: hoc iam erat in animo, ut si forte appareret quispiam, qui merentem in uiam spei latioris induceret, & facile reuelationem susciperet, & libenter. Et idcirco postquam suspitione cruciatus est, uisionem recreatur: ut hoc ipsum quod post suspitionem docetur, ea quae dicuntur uera esse demonstrat. Cum enim quod nulli fuerat ipse confessus, sed inclusum tantummodo mente uolebat, id etiam loquente sibi angelo recognoscit, certissimum & absque ulla ambiguitate prorsus documentum est, quod a deo ad illum missus aduenit. Ipsi enim est solummodo, cordis arcana prospicere. Considera igitur quanta in hac dilatione compleantur. Nam & admiranda uiri philosophia monstratur, & expectata opportunitas temporis ad fidei proficit firmitatem, & historiae ueritas insuspecta seruetur: quae ostendit iustum uirum ea esse perpeffum, quae illum pati consequentia rerum ipsa cogebat. Quemadmodum igitur angelus ei fidem suggerit ambigenti, audi, atque mirare quanta in hoc philosophia sermone respiciat. Cum enim uenisset, dixit ad eum: *Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam.* Principio satis necessarium David intulit mentionem, unde utique Ioseph Christum didicerat nasciturum: deinde tum non sinit eum conturbatione vexari, dum nomine progenitoris ingestio, illius eum promissionis admonet, quae ad omne facta est genus Iudaorum. Caterum cuius rei gratia David eum filium nuncuparet ostendens: Noli, inquit, timere. Et certe alicubi deus non idem facit, sed regem quodam de muliere secus quam oportuerat cogitante, castigatorio sermone utitur, & comminationis plenissimo, cum tamen ibi quoque ignorantia excusaret admissum. Neque enim sciens ille Saram alij copulatam in usum uxoris acceperat, & tamen acrius eum increpauit: hic uero multo mitius agitur, ac lenius: quippe ubi & maximarum rerum dispensatio continetur, & ingens inter uirum utrunque discrimen est. Propter quod nequaquam huiusmodi cogitatio correptionis indignum. Dicendo enim, noli timere: proculdubio eum demonstrat timuisse, ne scilicet offenderet dominum si adultera copuletur. Per quod ostenditur, quia nisi hic intercessisset metus, nec ille de eius dimissione aliquid cogitasset. Ex his igitur omnibus illud profecto declarat, quod dei ad Ioseph uenit missus imperio, cuncta quae cogitauit, quaeque perpeffus est in animo in medium proferendo. Nec uero nomen uirginis memorasse contentus, addidit coniugem, haud ita uocaturus si corrupta fuisset. Coniugis autem nomine sponsam intellexit, sicut eos quoque qui adhuc sponsi sunt, generos appellare scriptura consueuit. Quid autem est, accipere? Domini profecto retinere. Iam enim illam mente dimiserat: sed dimissam, inquit, retineas, quam deus tibi copulat non parentes: copulat uero non in foedus solenne coniugij, sed in consortium communis habitaculi, & copulat per tuae uocis officium. Sicut enim illam postea commendat Christus ipse discipulo, ita etiam nunc angelus sponso, solatium tantummodo eius habituram absque foedere nuptiarum. Deinde etiam rem ipsam

Gene. 12. d. & 20. d.

1. an. 19. d.

inuolucro uerborum tegens, de maligna quidem suspitione tacuit: honestius autem, multoque dignius causa partus exposita, suspitionem quoque prorsus restinxit: ostendens quod propter quod solum sponsam, & secum habere metuebat, & a se dimittere cogitabat, ob hoc ipsum magis illam accipere debeat, secumque retinere, si in coepta uelit permanere iusticia, per quod affatim trepidationem eius maesticiamque dissoluit. Non modo, inquit, illicito non est uiolata complexu, uerumetiam supra naturam morumque foecunda est. Noli igitur de tam felici partu sponsam attrahere maerorem, immo uero in maiorem prorumpere leticiam. *Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est.* Nouum dictum atque mirabile, & humanis cogitationibus supereminens, supra leges uadens omnino natura: Quo nam igitur modo haec ille uir crederet, qui nihil prius tale sermone conceperat? Ex eorum quae iam peracta erant reuelatione. Idcirco enim omnia quae caelabatur in eius animo, angelus reuelauit: memorando certe quae patiebatur, quae uerebatur, quaeque etiam meditabatur efficere: ut cum cognouisset ista, etiam illa susciperet. Neque uero de praecedentibus solum ad fidem ducit ambiguum, uerumetiam de futuris. *Pariet enim, inquit, filium, & uocabis nomen eius Iesum.* Non enim quia ex spiritu sancto est, idcirco te a ministerio tantae existimes dispensationis extraneum. Nam etsi nihil habeas in hac generatione commune (uirgo quippe permansit intacta) tamen quod est proprium patris, quodque nihil infuscat uirginis dignitatem, hoc tibi facile concedo, ut scilicet nato nomen imponas: tu enim illum primum uocabis. Quamquam enim non sit filius tuus iste qui nascitur, tu tamen curam erga illum, & sollicitudinem ostendes parentis: & propterea te illi ab ipsa statim nominis impositione coniungo. Deinde ne quis illum ex hoc patre esse suspicaretur, audi quam cautē, quamque sollicitē ea quae sequuntur, addiderit. *Pariet, inquit, filium.* Non dixit, pariet tibi: sed posuit illud indefinitum & suspensum. Non enim illi, sed uniuerso prorsus orbi peperit Christum. Propterea & nomen eius de caelo angelum detulisse Euangelista memorauit, ut hinc quoque ostenderet illum mirabilem esse partum, quo eius nomen ad Ioseph, & per angelum, & a deo missum doceret. Nam & ipsum uocabulum non inaniter positum est, quod certe mille continet thesauros bonorum. Propter quod illud etiam angelus interpretatur, bonis merentem spebus animando, & hoc quoque illum modo ad credendum quod loquitur, inuitat. Facile nanque sollicitamur ad prospera, & promptius fidem accommodamus secundis. Cum igitur ex omnibus construxisset fidem, a praecedentibus, a praesentibus, a futuris, ab honore eius quem promiserat nasciturum, introduxit opportunē etiam prophetam his omnibus calculum suum addentem. Priusquam uero eius testimonium citet, singularia per ipsum bona uniuerso orbi conferenda praenunciat. Quanam igitur ista sunt? Remissio scilicet, interitusque peccati. *Ipsa enim, inquit, saluum faciet populum suum a peccatis eorum.* Hic quoque beneficii nouitas indicatur. Non enim a bello uisibili, neque a gladio barbarorum: sed quod his longe maius est, a peccato suo populum suum nunciat liberandum: quod praestare nulli fuit hominum aliquando possibile. Et cuius, inquit, rei gratia quasi signate populum suum dixit, & non etiam omnes gentes pariter nominauit? Ne scilicet de iniustato nuncio scrupulum pateretur auditor, quan-

[eo q. deus calitus demiserit per angelum eius nomen, & per Ioseph]

quam rectè hæc percepturo etiam gentes designantur. **A** Populus enim Christi non tantum natio Iudæorū est, sed omnes quoque qui ad eum veniunt, eiusq; donantur agnitione. Considera verò quemadmodum nobis ipsam etiam Christi patefecerit dignitatem, populū eius appellans, quem per ipsum à peccatis dicit esse saluandum. Nihil enim hoc aliud est, quàm ostendere dei filium esse qui nascitur, nec se de aliquo homine rege hunc proferre sermonem. Neque enim potest peccata dimittere, nisi solummodo diuina natura. Tanta igitur cœlestis muneris liberalitate donati, cuncta omnino faciamus, ne tam grādibus beneficiis irrogemus iniuriā. Si enim etiam antequam hæc caperemus dona, merebamur tamēn propter peccata puniri, quanto magis postquam tam ineffabilia sumus beneficia consecuti? Et hoc non frustra, nec absque certa nunc ratione commemoro: sed quòd video plerosque desidiosius post acceptum baptismatis viuere sacramentum, quàm eos qui nondum sunt illo mysterio consecrati. In plurimis enim nulla omnino signa Christianæ inuenio disciplinæ. Ideoq; non in publicis locis atque communibus, non in ipsius ecclesiæ conciliabulis facilè reperias, per quod inter fidelem infidelēque distinguas. Solo enim hoc celebrandi mysterij tempore dignosci potest, cum videlicet alios excludi videris, alios verò intus teneri. Oportebat autem vniuscuiusque fidem non locis, sed moribus indicari. Nam secularium quidem decora dignitatum, consequenter ab extrinsecus positiscernuntur insignibus: nostra verò intelligi oportet ex mentibus. Fidelis enim non modo à communionemysterij, verumetiam de nouitate vitæ debet agnosci. Fidelem enim sal esse cōuenit, & luminare mundi. Sin verò ne tibi quidem ipse luceas, & ne propriam quidem putredinem factorēque detergas, quibus te indicias ego fidelem potero agnoscere? An quia sacriatiquas fontis ingressus es? At hoc ipsum quod datum tibi fuerat ad salutem, sit tibi grauioris causa supplicij. Honoris siquidē magnitudo his qui non dignè viuunt honore, cumulus incipit esse pœnarum. Igitur fidelem non ab his tantum quæ accepit à deo, verumetiam ab his quæ obtulerit ipse deo, conuenit resurgere, & vndique esse notum atque manifestum, & ab incessu, & ab aspectu, & à veste, & à voce. Et hæc dixerim, non vt nosmetipsos ad ostentationem nostri, sed ad edificationem inspicientium nos vtique aptemus. Nunc verò vnde cūque volueris te dignoscere, inuenio te à contrariis publicari. Si te ex loco scire curaueris, proculdubio in circo te theatrorq; prospiciam, totos prorsus dies in vanissimis illis cœtibus exigentem, vel in foro corruptis hominibus pestiferisque coniunctum. Sin verò ex ipsis motibus corporis noticiam tui habere quæsiueris, videbo te horretibus cachinnis, & foedissima iucunditate resolutum, vt fluxam quandā perditamque metricem. Sin autem te à veste considerem, nihil te à scenico habitu distare cognoscam. Iam si te volueris à comitibus addiscere, inueniam te adulatoribus stipatum, atque parasitis. Si à sermone, nihil te audiam omnino sanum, nihil serium, quòdque ad disciplinam nostram spectet, loquentem. Si à cibo, maior hinc profectò materia accusationis orietur. Vnde igitur, respòde mihi, fidelem te esse potero cognoscere; cum omnia ista quæ diximus, contrariam de te ferant sententiam, teque apertissimè infidelem esse cōuincant? Et quid dicam, vtrum fidelis: nec si homo verè sis, possum euidenter agnoscere. Quando enim vt asinus calcitras, vt tau-

rus exultas: libidine incensus sic hinnis vt equus: quando in epulis vrsorum imitaris voratum, & pinguedine corpus mulorū more distendis: cum exercenda similitate camelum, lupum imiteris rapina: cum irascaris vt serpens, & atrocitate scorpionum percutias: cum subdolè insidieris vt vulpes, cumque veneno malignitatis armeris vt coluber & vipera: cum quasi diabolus ipse aduersus fratres crudelia bella suscipias: quo nam vnquam modo, qua ratione in hominū te possum numero collocare, nulla in te cernēs humanæ signa naturæ? O rem plenam doloris atque lachrymarum: fidelis & catechumeni distinctionē reperire cupiebam, sed nec inter homines & feras quod sit discrimen inuenio. Quid enim te appellare debeo: feram? Sed ille vno aliquo horum vicio tenentur, tu verò simul in te omnia colligendo longè ferarum irrationale stultumq; transgredieris. An diabolus te potius appellem? sed ille nec pecunias cōcupiscit, nec tyrannidi ventris obsequitur. Cum igitur plura in te vicia sint, quàm in bestiis atque dæmonibus, responde obsecro, vnde te possum iure hominem nuncupare? Si verò te hominem appellare nequeo, quo tandē modo potero fidelem vocare? Verum hoc est multo deterrimum, quòd tamen cum omnium viciorū squalore turpemur, nec intelligimus quidem nostræ animæ foeditatem, nec eius prorsus deformem cognoscimus. Nam tu quidē apud tonsorem residens & casariē detondens, adhibito etiā speculo, multo cum studio, summāque cura æqualitatem cōsideras, & nitorem capilli: nec tamen in imagine tui temetipse inspexisse contentus, tum ipsum artificem, tum alios adstantes sollicitè homo iam senex non vereris iuuenili stulticia insanus, interrogare, an alicubi incomptius manus properantis operata sit, an satis deceat frontem leniter attonsa casariēs: Animæ verò nostræ, quæ non solum deformis est, verumetiam ferarum omnino cōformis, & quæ Scylla aliqua, vel Chimæra (vt fabula celebrat) effecta est, nulla nos cura, nulla sollicitudo vnquam remordet: cum certè hîc quoque speculum sit paratum, proculdubio spiritale, & longè illo vtilius speculo, longèque lucidius. Non enim ostēdit tantummodo suam vnicuique foeditatem, sed eam in maximū quoque, si volumus, conuertit decorem. Hoc est enim virorum memoria sanctorum, ac beata illorum conuersationis historia, & generaliter diuinarum lectio scripturarum, positæq; à deo legis agnitio. Si volueris saltem fixè, intentèque cordis oculo fulgentes illas sanctorum imagines intueri, totum continuò mentis tuæ deforme conspicias. Cumque istud agnoueris, nullius profectò rei indigebis alterius, per quam ab huiusmodi turpitudine libereris, tam nobis vtile istud est speculum, tamq; nos facili transformatione conuertit. Nemo igitur diutius in ferarum effigie perseueret: Si enim seruus nequaquam domum patris ingreditur: cum bestia etiam fueris effectus, quando poteris ipsum saltem introire vestibulum? Et quid dico bestia, quando vnusquisque viciosus omni bestia comprobetur immanior? Illæ quippe, quanquam naturaliter sauiant, si humana tamen arte palpentur, plerūque mansuescunt: tu autem qui illarum profectò naturalem feritatem, in eam quæ contra naturam est mansuetudinem sape cōmutas, quam habebis excusationem: tuam mansuetudinem naturalem in feritatem, quæ natura tuæ est inimica, cōuertēs: cumq; naturaliter feram ad mansuetudinem trahis, te naturaliter mansuetū in ferarum rabiem natura repugnante perducis. Et leonem quidē mitigas, reddisq;

*A bestia  
vicia m  
tuat.  
Amplifica  
locum em  
dem cōpa  
ratione.*

reddisq; tractabilem: furorem verò animi tui omni prorsus efficit leone sauiorem. Et certè cum ibi sint duo impedimenta vel maxima, quòd fera ipsa & ratione priuatur, & longè omnium alterius generis animalium excedit furorem: tu tamē de copia donatæ tibi à deo sapiētia, ipsam superas arte naturam. Qui igitur naturā vincis in bestiis, cur in temetipso vnā cum natura etiam volūtatis bonum prodidisti? Itaque si te, vt alium hominem mansuefaceres, iuberem, nihil hîc quidem impossibile viderer imponere: quanquam excusare posses, non te esse dominum voluntatis alienæ, neque cuncta in tua potestate consistere. Nunc verò tua hæc propriè fera est, & cui certissimo iure domineris. Quam igitur habes apologiam, quémve reperies honestum excusationis colorem, qui cum solerti studio hominem quodam modo facias de leone, tu tamen negligens leo efficiaris ex homine? Nam illi quidem donas supra suam aliquid habere naturā, tibi verò nec naturales quidē affectus reseruas. Et qui bestias feras ad mansuetudinis prouehis dignitatem, temetipsum de throno deiiciens & honore regali, ad irrationaliū cogis furorem. Ponamus enim, si placet, iram quoque bestiam esse quandam: quantum igitur ab aliis erga mitigandum leonem studium commodatur, tantam tu erga iracundiam impende curam, & effice huiusmodi cogitationem mitem atque mansuetam. Si quidē hæc fera & vnguibus satissimis armatur, & dentibus: & nisi illam sollicitè mansuefeceris, cuncta simul disperdet, atque lacerabit. Nullus enim leo, nulla sic vipera viscera queunt laniare, vt hominis iracundia ferreus quibusdam vnguibus vniuersa confodiens. Neque enim solummodo corpori nocet, sed ipsius etiam corrumpit animæ sanitatem: cunctas siquidem eius omnino vires discerpit ac deuorat, eamque ad omnia inutilem facit. Si enim ij qui vermes in interioribus corporis nutriunt, ne respirare quidem sinuntur, vexatis profectò adesisq; visceribus: quo modo nos venenatam hanc in nobis alentes viperam, iram dico, quæ omnia interiora hominis depascitur: quid vnquam sanū, aut forte poterimus cogitare aut parere? Quo nam igitur modo ab hac tam noxia peste fugiemus: si illam vtique potionem bibamus, quæ omnes intra nos vermes serpentesq; mortificet. Et quod nam, inquires, istud est poculum quod eam vim habeat? Preciosus scilicet Christi sanguis, si cum fiducia vtique sumatur. Omnis enim hoc remedio morbus extinguitur: post hoc sanctorum quoque scripturarum diligens & deuotus auditus, & misericordia auditui copulata. Per hæc enim omnes mortificari illæ possunt, quæ animam nostram tabefaciunt passionēs. Et tunc verè vita ac sanitate potiemur, qui certè nunc nihil ferè à mortuis discerepamus. Neque enim possibile est nos verè viuere, nisi in nobis vicia omnino moriantur. Hæc necessariò nos periment in futuro, si nos viuere hîc illa patiamur: quinimmo etiam ante illam mortem hîc exigunt à nobis horrenda supplicia. Si quidem vniuersa hæc vicia & crudelitate plena sunt, & auditatis, nosque quotidie deuorare non desunt. Itaque & dentes eorum non immeritò esse dixerim dentes leonum, immo etiā sauiores. Nam leo quidem simul vt fuerit expletus, semesum continuò cadauer relinquit: hæc verò vicia nec satiantur aliquando, nec ab anima nostra vsquam recedunt, captumque à se hominem diabolo simillimum faciunt. Quorum certè tanta vis est, vt seruitium quod Christo Paulus inferum superumque tutus securusque

exhibuit, id ipsum à suis exigant captiuus etiam. Nam si vel amore corporum, vel cupiditate pecuniarum, vel gloriæ aliquis delectatione capiatur, superos inferos continuò contemnit, dummodo viciis obsequatur. Nequaquam igitur dicenti Paulo fidem adhibere dubitemus, quòd tanto Christi amore flagrauerit. Quando enim inueniuntur aliqui ita desiderijs suis ac viciis seruietes, cur ita Paulum seruisse Christo incredibile iudicetur? Idcirco etiam nos imbecilliorē in Christum habemus affectum, quia omnis nostra vis in viciorum amore consumitur. Nam & auaricia deseruimus, & aliena diripimus, & inani gloriæ libenter obsequimur: qua seruitute quid vnquam vilius aut contemptius esse possit? Etsi enim millies clarus habearis atque conspicuus, nihil hinc tamen inglorio aliquo melior existis: immo hoc ipso multo inhonoratior, multoque despectior. Quando enim illi iidem tui amici, qui te glorificare certatim student, clarumque monstrare, propter hoc te ipsum rursus irident quòd gloriam ab ipsis requiras: quo modo non tibi in contrarium huiusmodi studia vertuntur? Vsq; adeo autem viciū istud notatur, vt sicut laudamus omnes eum qui non fornicationem, non adulterium concupiscit: ita etiam prædicemus istum, magis que miremur, qui amorem refugit gloriandi: cum è regione accusare potius quàm laudare soleamus eos, qui hominum laudes requirunt. Quid igitur istam magnopere sectaris rem, cuius vice contraria eius tibi semper occurrat? Si enim glorificari cupis, gloriā despice, & eris omnibus gloriosior. Nunc verò id ipsum pateris omnino quòd Nabuchodonosor legitimus pertulisse. Nam ille statuā quondam erexit, à ligno & mortua corporis imagine magnam scilicet famam aucupaturus, ac viuus à re nō viuā claritatem mutuaturus. O ingentem insaniam, quo se honorare est visus, deridendum præbuit. Nam qui re mortua nixus, magis quàm seipso & mentis suæ viribus, lignum supra se dignatur, qui non sit ille (obsecro) risu maximè dignus, non à moribus, sed à tabulis & asseribus cōmendari volens? Vt si aliquis de magnitudine ac pulchritudine domus, de scalis potius gradibusq; marmoreis se esse honorabiliorē putet, quàm homo genitus, & rationis nobilitate donatus est. Hunc itaq; plurimi etiam nunc inueniuntur imitari. Vt enim ille tunc de imagine aurea, sic modo alij de veste preciosa, de equis alij vel curribus, de amplitudine columnarum, quæ sunt in ædibus, & picturis parietū, opinantur se esse meliores. Quia enim quod erant homines, perdiderunt, sollicitè huc illucq; circumeunt, aliunde sibi gloriam colligētes, omni sanè irrisione dignissimā. At non etiam illi fortes dei & laudabiles famuli, huiusmodi rebus: sed illis, quibus oportebat maximè, resulerunt. Si quidē cum adhuc adolecētes essent, & peregrini, immo etiā serui atq; captiui, ac necessariorū rerum penitus indigentes, multo his clariores fuerūt, quos omnis copia rerum, simul ac pompa comitatur. Et illi quidem Babylonio regi, non illa ingens & auro fulgens imago, non præfecti regionum, ducesq; militiæ, nō innumerabilis ac bellator exercitus, non auri argeatque stupenda cōgestio, nō aliud quicquā quod excogitare potuit, eius ambitioni, & ad magnū illum efficiendum aliquid prodesse potuerūt: his verò cunctorum talium possessione nudis, sola philosophia suffecit. Et hæc nimirum fuit quæ illos omnibus, nō diuitibus solum, verumetiam diademate purpuraq; fulgētibus tato reddidit clariores, quanto amplius teterrimo aliquo cœno solis